

[סגור חלון](#)

אולטימטום לדנקנר: תבע את הדירקטורים שאישרו השקעה במעריב

משרד עו"ד רונן עדיני מאיים בתביעה נגזרת: ההיגיון הכלכלי בהשקעה ב"מעריב" אינו ברור ■ תוקף את דירקטוריון דסק"ש: כיצד התעלם מאזהרות חברות הדירוג? הלל קורן 26/7/12

נוחי דנקנר ממשיך להסתבך בעניין השקעתה של **דסק"ש** שבשליטת אי.די.בי ב"מעריב". כזכור, **דסק"ש דיווחה** השבוע על קבלת מכתב מטעם בעל מניות שלה, בדרישה כי תגיש תביעה נגד חברי הדירקטוריון שלה בקשר להשקעותיה ב"מעריב".

היום (ה') נשלח מכתב לדנקנר עצמו, בתפקידו כיו"ר דירקטוריון דסק"ש, ובו פונה משרד עו"ד **רונן עדיני** טרם הגשת **תביעה נגזרת**, ודורש מדנקנר כי החברה "תמצה את זכויותיה בדרך של הגשת תביעה בעניין השקעתה ב'מעריב'".

במכתב מתאר עו"ד עדיני את אבני-הדרך בהשקעתה של דסק"ש ב"מעריב" ומדגיש את מצבה הפיננסי הרעוע שלהעיתון. עו"ד עדיני מצוין כי בסך-הכול, מתחילת ההשקעה בתאריך 2- ביוני אשתקד, הפסידה דסק"ש על "מעריב" כ-89 מיליון שקל.

עו"ד עדיני מצוין כי סכום ההשקעה ב"מעריב" אינו דבר של מה בכך, "בוודאי לא לחברה כדסק"ש הנמצאת במשבר חמור ביותר, ושוויה הבורסאי עומד על כ-400 מיליון שקל בלבד".

עו"ד עדיני מוסיף כי דירקטוריון דסק"ש התעלם מהתרעת חברות הדירוג, אשר התריעו כבר בסוף 2010, טרם ההשקעה ב"מעריב", מפני הורדת רמת הנזילות שהחברה זקוקה לה לצרכי שירות החוב של עצמה. "למרות כל זאת החליט דירקטוריון דסק"ש לאשר את ההשקעה ב'מעריב', השקעה של מאות מיליוני שקלים", נכתב.

"נראה כי ההיגיון הכלכלי שבהשקעה ב'מעריב', שהינה חברה כושלת, אינו ברור, בלשון המעטה, וזאת במיוחד כאשר חלף השקעה זו יכולה הייתה דסק"ש להשקיע בעסקאות כלכליות בהרבה", כותב עו"ד עדיני, ומצוין כי הדירקטוריון ונושאי המשרה הבכירים בדסק"ש אחראים כלפי בעלי המניות, הפרו את חובת הזהירות שלהם וגרמו בכך נזק לחברה ולבעלי המניות.

נזכיר כי דסק"ש רכשה את בשליטה בעיתון "מעריב" מידי זקי רכיב ועופר נמרודי לפני יותר משנה, ועד עתה השקיעה בחברה למעלה מ-300 מיליון שקל ברכישת מניות השליטה, רכישת אג"ח של "מעריב" והעמדת הלוואות לעיתון המצוי בקשיים.

במהלך הרבעון הראשון של 2012 הפסיד "מעריב" 36.6 מיליון שקל, בהמשך להפסד של 96.4 מיליון שקל במהלך 2011. נכון לסוף חודש מארס הייתה לעיתון הערת "עסק חי", בעקבות גירעון בתזרים המזומנים של החברה. מתחילת 2011 תזרים המזומנים השלילי של "מעריב" הסתכם בכ-170 מיליון שקל.

